
Total  Rurales  Urbanas Total Rurales  Urbanas Acumulado
1867 130 130 147.931 147.931 1.138
1868 305 435 433.001 580.932 1.348
1869 197 632 245.245 826.177 1.307
1870 213 845 285.883 1.112.060 1.316
1871 321 1.166 328.750 1.440.810 1.236
1872 399 1.565 448.979 1.889.789 1.207
1873 442 2.007 7.777.776 2.667.565 1.329
1874 476 2.483 812.446 3.480.011 1.401
1875 426 2.909 625.186 4.105.197 1.411
1876 513 3.422 1.253.961 5.391.158 1.566
1877 550 3.972 782.798 6.141.956 1.547
1878 776 4.748 558.401 6.700.357 1.411
1879 780 5.528 1.244.284 7.944.641 1.437
1880 1.035 6.563 1.088.691 9.033.332 1.376
1881 810 7.373 80.487 9.113.819 1.234
1882 804 8.177 74.910 9.188.729 1.124
1883 566.770 427.132 139.638 346 287 59 8.523 94.685 9.283.414 1.606
1884 0 8.523 48.570 9.331.984 1.095
1885 10 8.533 212.132 9.544.116 1.071
1886 38 8.571 189.408 9.733.524 1.098
1887 89 8.666 281.629 10.015.153 1.076
1888 10 8.670 61.044 10.076.197 1.083
1889 21 8.691 314.808 10.391.005 1.117
1890 27 8.718 369.401 10.760.406 1.157
1891 186 8.904 1.090.076 11.850.482 1.258
1892 338 9.242 1.269.303 13.119.785 1.353
1893 560 9.802 1.978.246 15.098.031 1.481
1894 400 10.202 1.120.798 16.218.829 1.534
1895 583 10.785 1.600.094 17.818.923 1.601
1896 544 11.329 855.470 18.674.393 1.599
1897 2.213.400 1.316.400 897.000 699 371 328 1.646.362 18.534.741 2.805
1898
1899 2.680.048 2.059.348 620.700 301 831 301
1900
1901
1902 2.748.200 2.708.300 39.900 950 900 50
1903
1904
1905
1906
1907 3.091.000 1.647.000 1.444.000 1.711 1.013 698
1908
1909 2.819.600 1.612.900 1.206.700 355 762 355
1910 4.204.300 2.532.900 1.671.400 535 1.103 535
1911 3.573.400 2.111.600 1.461.800 669 1.380 669
1912 6.518.700 4.717.100 1.801.600 629 1.514 629
1913
1914
1915
1916
1917
1918
1919
1920
1921
1922
1923
1924
1925
1926
1927
1928
1929
1930
1931
1932
1933
1934
1935
1936
1937
1938
1939
1940
1941
1942
1943
1944
1945
1946
1947
1948
1949
1950

Cuadro 906
COSTA RICA: COSTA RICA: CANCELACIÓN DE HIPOTECAS SO BRE FINCAS INSCRITAS EN EL REGISTRO PÚBLICO SEGÚN N ÚMERO FINCAS, VALOR Y SALDO DE 1867 

A 1920

Año
Valor de fincas hipotecadas 

canceladas
Número de fincas hipotecadas 

canceladas
Saldo valor hipotecas 
escrituradas en el año

Saldo valor hipotecas 
escrituradas acumuladas

Valor promedio por finca hipotecada al 
31 marzo de cada año

Fuentes:
1867 a 1896. DNE. Documentos varios referentes al primer semestre del año de 1897.
1897 DNE. Informe presentado a la Secretaría de Fomento de los trabajos realizados por la Dirección General de Estadística, p. 23-30.
1902. Memoria de Gobernación, Policía y Fomento 1902-1903, p. 56-63.
1910. Memoria de Gobernación y Policía 1911, p. 295-299.


